
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况
中远海运发展股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或“中远海发”）第六届董事会第十六次

会议材料于 2020 年 4 月 24 日以书面和电子邮件方式发出， 会议于 2020 年 4 月 29 日以通讯方式召
开。 参加会议的董事 11名。 有效表决票为 11票。

会议的召开符合《中华人民共和国公司法》、公司《章程》等法律法规的有关规定。
二、董事会会议审议情况
会议审议并通过了以下议案及报告：
（一）审议通过《关于本公司二○二○年第一季度报告的议案》
批准本公司 2020年第一季度报告，并对公司 2020年第一季度报告作书面确认。
公司 2020 年第一季度报告全文同步在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn） 及公司网站

（development.coscoshipping.com）刊登；公司二○二○年第一季度报告正文同步在《上海证券报》、《中国
证券报》、《证券日报》和《证券时报》上刊登。

表决结果：11票同意，0票弃权，0票反对。
（二）逐项审议通过《关于续聘公司高级管理人员的议案》
2.1�续聘刘冲先生担任本公司总经理职务

同意续聘刘冲先生担任公司总经理，任期自本次董事会审议通过之日起至 2022年 12月 31日。
表决结果：11票同意，0票弃权，0票反对。
2.2�续聘徐辉先生担任本公司副总经理职务
同意续聘徐辉先生担任公司副总经理，任期自本次董事会审议通过之日起至 2022年 12月 31日。
表决结果：11票同意，0票弃权，0票反对。
2.3�续聘明东先生担任本公司副总经理职务
同意续聘明东先生担任公司副总经理，任期自本次董事会审议通过之日起至 2022年 12月 31日。
表决结果：11票同意，0票弃权，0票反对。
2.4�续聘林锋先生担任本公司总会计师职务
同意续聘林锋先生担任公司总会计师，任期自本次董事会审议通过之日起至 2022年 12月 31日。
表决结果：11票同意，0票弃权，0票反对。
三、报备文件
第六届董事会第十六次会议决议。
特此公告。

中远海运发展股份有限公司
董事会

2020 年 4 月 29 日
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一、重要提示
1.1� 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2� 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3� 公司负责人牟昊、主管会计工作负责人牛义和及会计机构负责人（会计主管人员）刘

豪保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4� 本公司第一季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 (%)

总资产 3,573,618,180.72 3,519,163,869.63 1.55

归属于上市公司股东
的净资产 1,164,876,420.37 1,179,532,108.87 -1.24

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减 (%)

经营活动产生的现金
流量净额 -7,237,194.48 5,417,083.40 -233.60

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减 （%）

营业收入 207,647,223.86 221,778,987.94 -6.37

归属于上市公司股东
的净利润 -14,670,019.88 1,505,700.85 -1,074.30

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

-12,769,639.38 3,432,813.25 -471.99

加权平均净资产收益
率 （%） -1.25 0.14 减少 1.39 个百分点

基本每股收益 （元/
股 ） -0.0402 0.0041 -1,080.49

稀释每股收益 （元/
股 ） -0.0402 0.0041 -1,080.49

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位：元 币种：人民币

项目 本期金额 说明

计入当期损益的政府补助 ，但与公司正常经
营业务密切相关 ，符合国家政策规定 、按照一
定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

1,253,698.59

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 31,124.61

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -3,185,000.00

少数股东权益影响额 （税后 ） -35.70

所得税影响额 -168.00

合计 -1,900,380.50

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情
况表

单位：股
股东总数 （户 ） 21,890

前十名股东持股情况

股东名称 （全称 ） 期末持股 比例 持有有限售 质押或冻结情况 股东性质

数量 (%) 条件股份数量 股份状态 数量

国网四川省电力公司 73,449,220 20.15 0 无 0 国有法人

四川省水电投资经营集团有
限公司 66,770,883 18.32 0 无 0 国有法人

凉山州发展 （控股 ）集团有限
责任公司 61,578,420 16.89 0 无 0 国有法人

罗文禄 4,385,900 1.20 0 无 0 境内自然人

罗明光 3,215,682 0.88 0 无 0 境内自然人

仙桃市千秋学校 2,750,086 0.75 0 无 0 未知

中国建设银行股份有限公司－
华夏中证四川国企改革交易
型开放式指数证券投资基金

1,942,100 0.53 0 无 0 未知

王正 1,936,000 0.53 0 无 0 境内自然人

王成平 1,930,000 0.53 0 无 0 境内自然人

浙商银行股份有限公司－前海
开源嘉鑫灵活配置混合型证
券投资基金

1,828,159 0.50 0 无 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通 股份种类及数量

股的数量 种类 数量

国网四川省电力公司 73,449,220 人民币普通股 73,449,220
四川省水电投资经营集团有限公司 66,770,883 人民币普通股 66,770,883
凉山州发展 （控股 ）集团有限责任公司 61,578,420 人民币普通股 61,578,420
罗文禄 4,385,900 人民币普通股 4,385,900
罗明光 3,215,682 人民币普通股 3,215,682
仙桃市千秋学校 2,750,086 人民币普通股 2,750,086
中国建设银行股份有限公司－华夏中证四川国
企改革交易型开放式指数证券投资基金 1,942,100 人民币普通股 1,942,100

王正 1,936,000 人民币普通股 1,936,000
王成平 1,930,000 人民币普通股 1,930,000
浙商银行股份有限公司－前海开源嘉鑫灵活配
置混合型证券投资基金 1,828,159 人民币普通股 1,828,159

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、上述股东中 ，凉山州发展 （控股 ）集团有限责任公司将持有的本公司 1822
万股除财产性权利 （收益权 、处置权 、配股权 ）之外的其他权利全部委托给
国网四川省电力公司行使 ；

2、未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人 。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东
持股情况表

□适用 √不适用
三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用
（1） 资产负债变动分析表 单

位：元
项目 本报告期期末数 期初数 变动额 变动比率 变化原因

应收账款 115,982,409.68 75,965,496.48 40,016,913.20 52.68%

本报告期期末数较期初数
增加 ，主要是本期应收电
费及应收光伏补贴增加所
致 。

应付职工薪
酬 11,706,788.30 18,517,140.17 -6,810,351.87 -36.78%

本报告期期末数较期初数
减少 ，主要是本期支付年
度绩效工资所致 。

其它流动负
债 1,059,227.13 3,737,101.35 -2,677,874.22 -71.66%

本报告期期末数较期初数
减少 ，主要是本期待转销
项税转出并缴纳所致 。

（1）利润变动分析表 单位：元
项目 2019 年 1-3 月 上年同期数 变动额 变动比率 变化原因

营业利润 -9,367,197.83 9,785,918.21 -19,153,116.04 -195.72%
本报告期较上年同期减
少 ，主要是受电价政策性
下调和疫情影响所致 。

营业外收入 93,394.61 230,062.62 -136,668.01 -59.40%
本报告期较上年同期减
少 ，主要是上年同期电费
滞纳金增加所致 。

营业外支出 61,990.00 603,797.89 -541,807.89 -89.73%
本报告期较上年同期减
少 ，主要是上年同期罚款
支出所致 。

所得税费用 1,633,378.40 3,056,838.94 -1,423,460.54 -46.57%
本报告期较上年同期减
少 ，主要是本期利润减少
所致 。

（1） 现金流量变动分析表 单
位：元

项目 2019 年 1-3 月 上年同期数 变动额 变动比率 变化原因

经营活动产
生的现金流
量净额

-7,237,194.48 5,417,083.40 -12,654,277.88 -233.60%
本报告期较上年同期减
少 ，主要是本期经营付现
增加所致 。

筹资活动产
生的现金流
量净额

85,008,636.98 23,824,811.07 61,183,825.91 256.81%
本报告期较上年同期增
加 ，主要是本期固增电站
项目贷款增加所致 。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用
2019 年 4 月 16 日，公司（原告）就与重庆市涪陵投资集团有限责任公司、张良宾股权转让

纠纷一案向四川省高级人民法院提起诉讼， 请求判令重庆市涪陵投资集团有限责任公司、张
良宾停止侵权、返还财产，将侵占公司的华西证券股份有限公司 5000 万股股权及其孳息、配
送股、转增股、已分配红利返还公司。 2019 年 8 月 30 日，公司收到四川省高级人民法院《民事
裁定书》(2019)川民初 52 号之二，该案需以重庆市涪陵投资集团有限责任公司在凉山州中级
人民法院复议之诉为依据，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百五十条第一款第（五）项
之规定，裁定：本案中止诉讼。 详见公司于 2012 年 1 月 16 日披露的《关于追偿工作进展情况
的公告》（公告编号：临 2012-001 号），公司于 2019 年 4 月 19 日披露的《涉及诉讼公告》（公告
编号：临 2019-011 号），公司于 2019 年 8 月 31 日披露的《关于诉讼事项进展的公告》（公告编
号： 临 2019-026 号） 刊载于上海证券交易所网站及《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时
报》、《证券日报》上。

四川省凉山彝族自治州中级人民法院（以下简称“四川凉山中院”）在执行（2008）川刑终
字第 811 号刑事判决过程中，裁定冻结记载于涪陵投资集团名下的 5000 万股华西证券股份及
收益，后涪陵投资集团于 2019 年 3 月向四川凉山中院提出执行异议，四川凉山中院于 2019 年
4 月作出裁定，驳回了涪陵投资集团的异议请求。 后涪陵投资集团向四川省高院提起了复议
申请；经四川省高院审查后认为原执行裁定认定基本事实不清，适用法律不当，并于 2019 年 7
月 18 日作出（2019）川执复 170 号执行裁定，将该案发回四川凉山中院重新审查。 2020 年 1 月
14 日，公司收到四川凉山中院就涪陵投资集团在该院提起的执行异议出具的《执行裁定书》
（2019）川 34 执异 13 号，裁定：一、撤销本院 (2018)川 34 执恢 15 号执行裁定；二、解除对重庆
市涪陵投资集团有限责任公司持有的华西证券股份有限公司股份及收益的冻结措施。 公司不
服四川凉山中院作出的执行裁定， 于 2020 年 1 月 17 日通过四川凉山中院向四川省高级人民
法院递交了《复议申请书》，请求四川省高院撤销四川凉山中院（2019）川 34 执异 13 号执行裁
定，继续冻结涪陵投资持有的华西证券股份及收益。 详见公司于 2020 年 1 月 16 日披露的《关
于诉讼事项进展的公告》（公告编号：临 2020-001 号），公司于 2020 年 1 月 21 日披露的《关于
诉讼事项进展的公告》（公告编号：临 2020-002 号）刊载于上海证券交易所网站及《上海证券
报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》上。

公司近日收到四川省高院（2020）川执复 43 号《受理案件通知书》。 截至报告日，民事诉讼
程序尚处于中止状态。 该案件诉讼结果存在不确定性，公司无法准确判断本诉讼事项对本期
利润或期后利润的影响。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大

变动的警示及原因说明
√适用 □不适用
受客观政策性调控和区域经济环境的影响，公司的经营业绩存在下滑的风险。 一是公司

销售电价持续承压，国家政策多次下调大工业和一般工商业销售电价，清理取消部分规费项
目，对公司经营业绩持续形成重大影响。 二是受环保政策的影响，网内季节性负荷基本关停，
其他用电负荷增量也远低于省内平均水平。 三是受下泄生态流量政策影响，网内自有及并网
小水电发电出力不足，丰余枯缺矛盾更加严重，存在外购大网电量同比大幅上升，带动购电成
本上升。

公司名称 四川西昌电力股份有限公司

法定代表人 牟昊

日期 2020 年 4 月 29 日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或者重大遗
漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

太原狮头水泥股份有限公司（以下简称“公司”或“狮头股份”）第八届董事会于 2020 年 4
月 29 日以现场与通讯表决相结合的方式在公司会议室召开了第四次会议。 本次会议应参与
表决董事 9 人，实际参与表决董事 9 人。公司监事及高级管理人员列席了本次会议。本次会议
符合《公司法》和《公司章程》的规定。 会议审议并通过了如下议案：

一、审议通过了《公司 2020 年第一季度报告》。
表决结果：同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票，表决通过。
特此公告。

太原狮头水泥股份有限公司
董 事 会

2020 年 4 月 30 日

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或者重大遗
漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

太原狮头水泥股份有限公司（以下简称“公司”）第八届监事会于 2020 年 4 月 29 日在公司
会议室召开了第四次会议，会议应出席监事 3 人，实际出席监事 3 人。 本次会议的召集、召开
程序符合《公司法》及《公司章程》的有关规定，会议由公司监事会主席邹淑媛女士召集，与会
监事一致审议通过了如下议案：

一、审议通过了《公司 2020 年第一季度报告》。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，表决通过。
监事会认为：董事会编制和审核公司 2020 年第一季度报告的程序符合法律、法规等相关

规定，报告内容真实、准确、完整地反映了上市公司的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏。

特此公告。
太原狮头水泥股份有限公司监事会

2020 年 4 月 30 日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或者重大遗
漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

一、重大资产重组概述
2020 年 3 月 31 日，太原狮头水泥股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）与方贺

兵、刘佳东、方林宾签署了《股权收购意向协议》，各方就上市公司拟通过支付现金及表决权委
托等方式取得杭州昆汀科技股份有限公司（以下简称“昆汀科技”、“标的公司”）控制权的事
项达成初步意向。 具体内容详见公司 2020 年 4 月 1 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.
cn）及指定信息披露媒体披露的《关于筹划重大资产重组的提示性公告》（临 2020-013）。

二、重大资产重组进展情况
经公司与有关各方测算，本次交易构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，公司及各中介机构正在就本次重大资产重组事项进行尽职调查、审计、评估等工作。
公司将根据相关事项进展情况， 严格按照有关法律法规的规定和要求及时履行信息披露义
务。

三、风险提示
鉴于本次重组交易方案仍需进一步论证和沟通协商，并需按照相关法律、法规及公司章

程的规定履行必要的决策和审批程序。 本次交易相关事项尚存在重大不确定性，敬请广大投
资者注意投资风险。

特此公告。
太原狮头水泥股份有限公司董事会

2020 年 4 月 30 日

一、重要提示
1.1�公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2�公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3�公司负责人王大雄、主管会计工作负责人林锋及会计机构负责人（会计主管人员）张明明保

证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4�本公司第一季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 154,435,089,022.71 144,494,117,837.27 6.88
归属于上市公司股东
的净资产 24,430,069,013.53 24,207,718,480.05 0.92

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金
流量净额 1,060,951,788.02 1,860,238,114.02 -42.97

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减 （%）

营业收入 3,443,612,007.07 3,200,968,180.02 7.58
归属于上市公司股东
的净利润 341,957,733.55 596,375,913.68 -42.66

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

332,576,408.84 585,596,142.53 -43.21

加权平均净资产收益
率 （%） 1.67 3.21 减少 1.54 个百分点

基 本 每 股 收 益 （元/
股 ） 0.0249 0.0511 -51.27

稀 释 每 股 收 益 （元/
股 ） 0.0249 0.0511 -51.27

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位：元 币种：人民币

项目 本期金额

非流动资产处置损益 6,725,467.06
计入当期损益的政府补助 ，但与公司正常经营业务密切相关 ，符合
国家政策规定 、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 9,749,405.14

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -4,740,405.25
所得税影响额 -2,353,142.24

合计 9,381,324.71

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表
单位：股

股东总数 （户 ） 331,764
前十名股东持股情况

股东名称 （全称 ） 期末持股 比例 持有有限 质押或冻结情况 股东性

数量 (%)
售条件股份数
量

股份状态 数量 质

中国海运集团有限公司 4,410,624,386 38.00% 0 无 0 国有法人

HKSCC NOMINEES
LIMITED 3,655,665,225 31.49% 0 未知 未知 境外法人

国家开发投资集团有限公司 247,909,807 2.14% 0 无 0 国有法人

中国证券金融股份有限公司 210,853,717 1.82% 0 无 0 国有法人

国新投资有限公司 93,717,779 0.81% 0 无 0 国有法人

中远海运发展股份有限公司
回购专用证券账户 79,627,003 0.69% 0 无 0 国有法人

中央汇金资产管理有限责任
公司 65,454,300 0.56% 0 无 0 国有法人

香港中央结算有限公司 54,325,661 0.47% 0 无 0 其他

中国农业银行股份有限公
司－中证 500 交易型开放式
指数证券投资基金

35,363,472 0.30% 0 无 0 其他

兴业全球基金－上海银行－中
国海运 （集团 ）总公司 33,399,288 0.29% 0 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流 股份种类及数量

通股的数量 种类 数量

中国海运集团有限公司 4,410,624,386 人民币普通股 4,410,624,386

HKSCC NOMINEES?? LIMITED 3,655,665,225 境外上市外资股 3,655,665,225
国家开发投资集团有限公司 247,909,807 人民币普通股 247,909,807
中国证券金融股份有限公司 210,853,717 人民币普通股 210,853,717
国新投资有限公司 93,717,779 人民币普通股 93,717,779
中远海运发展股份有限公司回购专用证券账户 79,627,003 人民币普通股 79,627,003
中央汇金资产管理有限责任公司 65,454,300 人民币普通股 65,454,300
香港中央结算有限公司 54,325,661 人民币普通股 54,325,661
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放
式指数证券投资基金 35,363,472 人民币普通股 35,363,472

兴业全球基金－上海银行－中国海运 （集团 ）总公司 33,399,288 人民币普通股 33,399,288

上述股东关联关系或一致行动的说明

（1）中国海运集团有限公司所持股份 ，在报告期内未发生质押 、冻结或
托管等情况 。

（2）HKSCCNOMINEESLIMITED（香港中央结算 （代理人 ）有限公
司 ）是私人公司 ，其主要业务为代其它公司或个人持有股票 。

（3）截至本报告期末 ，中国海运集团有限公司直接持有中远海发 A
股 4,410,624,386 股 ，占总股本 38.00%，通过集合计划持有中远海发 A
股 47,570,789 股 ，占总股本 0.41%，合计持有中远海发 A 股
4,458,195,175 股 ，占总股本 38.41%。

（4）截至本报告期末 ，中国海运集团有限公司持有中远海发 H 股
股份为 100,944,000 股 ，占总股本比例约 0.87%。

（5）未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动关系 。

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表
□适用 √不适用
三、重要事项
3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用
1.本报告期末货币资金较期初增加 65.15%，主要是本报告期内公司筹资规模增加及信托理财产

品到期赎回所致；
2.本报告期末交易性金融资产较期初减少 94.28%，主要是本报告期内信托理财产品到期赎回所

致；
3.本报告期末应收票据较期初增加 477.04%，主要是本报告期内采取票据结算的业务增加所致；
4.本报告期末预付账款较期初增加 300.89%，主要是本报告期内预付材料款增加所致；
5.本报告期末应收分保账款较期初增加 733.14%，主要是本报告期内保险代理业务增加所致；
6.本报告期末其他应收款较期初减少 63.37%，主要是本报告期内收回应收转让款等所致；
7.本报告期末其他流动资产较期初减少 53.00%，主要是本报告期内待抵扣进项税额减少所致；
8.本报告期末其他非流动资产较期初增加 41.68%，主要是本报告期内利率掉期合约的浮动盈亏

变动所致；
9.本报告期末新增其他流动负债，主要是本报告期内新发行超短期融资券所致；
10.本报告期末应付分保账款较期初增加 319.44%，主要是本报告期内保险代理业务增加所致；
11.本报告期末租赁负债较期初减少 33.04%，主要是本报告期内支付租赁款项所致；

12.本报告期末其他非流动负债较期初增加 133.49%，主要是本报告期内利率掉期合约的浮动盈
亏变动所致；

13.本报告期末专项储备较期初增加 68.32%，主要是本报告期内按规定计提专项储备尚未使用所
致；

14.本报告期内手续费及佣金收入同比增加 100.46%，主要是本报告期内保险代理业务增加所致；
15.本报告期内其他收益同比增加 214.80%，主要是本报告期内取得与日常活动有关的政府补助

同比增加所致；
16.本报告期内公允价值变动收益同比减少 137.93%，主要是本报告期内持有的金融资产公允价

值变动收益同比减少所致；
17.本报告期内信用减值损失同比增加 95.92%，主要是本报告期内应收款项较期初增加所致；
18. 本报告期内资产处置收益同比减少 50.62%， 主要是本报告期内处置集装箱收益同比减少所

致；
19.本报告期内营业外收入同比减少 87.14%，主要是本报告期内赔款收入同比减少所致；
20. 本报告期内所得税费用较上年同期减少 49.97%， 主要是本报告期应纳所得税额同比减少所

致；
21.本报告期内净利润较上年同期减少 42.66%，主要是因为本报告期公允价值变动收益同比减少

所致；
22.本报告期内经营活动产生的现金流量净流入同比减少 42.97%，主要是本报告期内销售商品、

提供劳务收到的现金同比减少所致；
23.本报告期内筹资活动产生的现金流量净流入同比增加 564.80%，主要是本报告期内偿还债务

支付的现金同比减少所致。
3.2重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□适用 √不适用
3.3报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明
□适用 √不适用

公司名称 中远海运发展股份有限公司

法定代表人 王大雄

日期 2020 年 4 月 29 日

一、重要提示
1.1� 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2� 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3� 公司负责人赵冬梅主管会计工作负责人巩固及会计机构负责人（会计主管人员）周

浩保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4� 本公司第一季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末
本报告期末比上年度末

增减 (%)

总资产 448,059,559.76 443,324,250.25 1.07

归属于上市公司股东的净资产 413,365,646.78 410,015,240.34 0.82

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减 (%)

经营活动产生的现金流量净额 1,871,553.86 -1,367,490.49 不适用

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减 （%）

营业收入 9,109,170.18 10,075,043.99 -9.59

归属于上市公司股东的净利润 3,352,969.94 2,653,060.08 26.38

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益
的净利润 2,969,439.81 2,664,532.27 11.44

加权平均净资产收益率 （%） 0.8144 0.6152 增加 0.1992 个百分点

基本每股收益 （元/股 ） 0.015 0.012 25.00

稀释每股收益 （元/股 ） 0.015 0.012 25.00

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位：元 币种：人民币

项目 本期金额 说明

非流动资产处置损益

越权审批 ，或无正式批准文件 ，或偶发性的税收返还 、减免

计入当期损益的政府补助 ，但与公司正常经营业务密切相关 ，符合国家政策规定 、按照
一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 734,055.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司 、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位
可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素 ，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用 ，如安置职工的支出 、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外 ，持有交易性金融资产 、衍生金融资
产 、交易性金融负债 、衍生金融负债产生的公允价值变动损益 ，以及处置交易性金融资
产 、衍生金融资产 、交易性金融负债 、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项 、合同资产减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益

根据税收 、会计等法律 、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,965.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额 （税后 ） -164,037.37

所得税影响额 -182,522.50

合计 383,530.13

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情
况表

单位：股
股东总数 （户 ） 7184

前十名股东持股情况

股东名称 （全称 ） 期末持股 比例 持有有 质押或冻结情况 股东性质

数量 (%)
限售条件股
份数量

股份状
态

数量

上海远涪企业管理有限公司 61,412,700 26.70 0 质押 47,982,376
境内非国有法

人

山西潞安工程有限公司 25,857,300 11.24 0 无 0 国有法人

山西省旅游投资控股集团有限公
司 16,645,070 7.24 0 无 0 国有法人

山西省经济建设投资集团有限公
司 11,651,549 5.07 0 无 0 国有法人

王泽洋 7,195,646 3.13 0 无 0 境内自然人

陈炫霖 5,215,205 2.27 0 无 0 境内自然人

蒋奇伟 4,843,628 2.11 0 无 0 境内自然人

吴德英 4,122,800 1.79 0 无 0 境内自然人

赵文普 3,896,871 1.69 0 无 0 境内自然人

何建东 3,650,000 1.59 0 无 0 境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件 股份种类及数量

流通股的数量 种类 数量

上海远涪企业管理有限公司 61,412,700 人民币普通股 61,412,700

山西潞安工程有限公司 25,857,300 人民币普通股 25,857,300

山西省旅游投资控股集团有限公司 16,645,070 人民币普通股 16,645,070

山西省经济建设投资集团有限公司 11,651,549 人民币普通股 11,651,549

王泽洋 7,195,646 人民币普通股 7,195,646

陈炫霖 5,215,205 人民币普通股 5,215,205

蒋奇伟 4,843,628 人民币普通股 4,843,628

吴德英 4,122,800 人民币普通股 4,122,800

赵文普 3,896,871 人民币普通股 3,896,871

何建东 3,650,000 人民币普通股 3,650,000

上述股东关联关系或一致行动的说明

山西潞安工程有限公司 、山西省旅游投资控股集团有限公司 、山西省经
济建设投资集团有限公司受同一实际控制人山西省国资委控制 ，但不
形成一致行动关系 ，详见公司于 2017 年 12 月 19 日披露的 《公司详式权
益变动报告书 》（山西省国有资本投资运营有限公司 ）。 其他前十名股
东及前十名无限售条件股东之间未知是否存在关联关系 。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东
持股情况表

□适用 √不适用
三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
□适用 √不适用
3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用
2020 年 3 月 31 日，公司与杭州昆汀科技股份有限公司（以下简称“标的公司”、“昆汀科

技”）实际控制人方贺兵、刘佳东、方林宾签署了《股权收购意向协议》，拟通过支付现金及表
决权委托等方式取得标的公司的控制权，具体交易对方及交易方案以相关交易各方最终签署
的正式协议为准。 截止至本报告报出日，各方尚未最终就本次交易达成一致并签署正式协议,
详见公司于 2020 年 4 月 1 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于筹划重大
资产重组的提示性公告》（临 2020-013）。

经公司与有关各方测算，本次交易构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资
产重组，公司及各中介机构正在就本次重大资产重组事项进行尽职调查、审计、评估等工作。
公司将根据相关事项进展情况， 严格按照有关法律法规的规定和要求及时履行信息披露义
务。

鉴于本次重组交易方案仍需进一步论证和沟通协商，并需按照相关法律、法规及公司章
程的规定履行必要的决策和审批程序。 本次交易相关事项尚存在重大不确定性，敬请广大投
资者注意投资风险。 详见公司于 2020 年 4 月 30 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）
披露的《关于重大资产重组事项的进展公告》（临 2020-026）。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大

变动的警示及原因说明
□适用 √不适用

公司名称 太原狮头水泥股份有限公司

法定代表人 赵冬梅

日期 2020 年 4 月 29 日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或者重大遗
漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

四川西昌电力股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 23 日以电子邮件方式发出
召开第八届董事会第二十六次会议的通知， 会议于 2020 年 4 月 29 日以通讯表决方式召开。
本次会议应参与表决董事 13 名，实际参与表决董事 13 名。 会议的召开符合《公司法》和《公司
章程》的有关规定。

经会议审议，一致通过：《2020 年一季度报告》。
表决情况：13 票同意，0 票反对，0 票弃权，通过本项议案。
具体内容详见上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn。
特此公告。

四川西昌电力股份有限公司董事会
2020 年 4 月 30 日

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或者重大遗
漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

四川西昌电力股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 23 日以邮件方式发出召开
第八届监事会第二十二次会议的通知， 会议于 2020 年 4 月 29 日以通讯表决的方式召开。 本
次会议应参与表决监事 5 人，实际参与表决监事 5 人。 会议的召开符合《公司法》和《公司章
程》的有关规定。

经会议审议，一致通过:《2020 年第一季度报告》。
监事会对《2020 年第一季度报告》发表审核意见如下：
1、报告的编制和审议程序符合法律、法规及《公司章程》和公司内部管理制度的各项规

定；

2、 报告的内容和格式符合中国证监会和上海证券交易所的各项规定， 所披露的信息真
实、完整地反映了公司报告期的经营管理情况和财务状况；

3、在提出本意见前，公司监事会未发现参与《2020 年第一季度报告》编制和审议的人员有
违反保密规定的行为；

4、监事会全体成员保证《2020 年第一季度报告》所披露的信息真实、准确、完整，承诺其中
不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

表决情况：5 票同意，0 票反对，0 票弃权。
四川西昌电力股份有限公司

监事会
2020 年 4 月 30 日
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四川西昌电力股份有限公司

证券代码：600505 证券简称：西昌电力 编号：临 2020-018

四川西昌电力股份有限公司
第八届监事会第二十二次会议决议公告
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四川西昌电力股份有限公司
第八届董事会第二十六次会议决议公告
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